

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

**Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2022,
một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2022**

I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 5/2022

1. Hoạt động của tập thể UBND huyện

- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện đầy mạnh phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra trong năm 2022. Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các ngành liên quan chuẩn bị tích cực, có chất lượng các nội dung báo cáo Huyện ủy theo yêu cầu.

- UBND huyện tổ chức: Hội nghị giao nhiệm vụ diễn tập, luyện tập chiến đấu phòng thủ; diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn năm 2022; Hội nghị trực tuyến với các địa phương về việc làm sạch dữ liệu tiêm chủng COVID-19 và hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Tổ công tác triển khai Đề án số 06; tổ chức hội nghị giao ban công tác tháng 5/2022 theo quy chế hoạt động.

2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

- Trọng tâm trong tháng 5, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện cùng các cơ quan chuyên môn tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn; đồng thời chỉ đạo triển khai các nội dung tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đất đai. Chỉ đạo triển khai công tác lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2022- 2025; công tác điều hành giá một số mặt hàng quan trọng, thiết yếu; xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn việc vò lúa, phơi, đốt rơm rạ, đặt các chướng ngại vật trên các tuyến đường bộ; xây dựng báo cáo về việc rà soát, điều chỉnh thoả thuận cấp nước trên địa bàn; kết quả hoạt động, hiện trạng bến khách ngang sông; tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão; triển khai thực hiện phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp; triển khai liên kết sản xuất ngô sinh khối năm 2022; ; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn giai đoạn 2016- 2021 và kế hoạch thực hiện năm 2022 - 2025; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; phối hợp tăng cường thông tin, quản lý để ngăn chặn tình trạng lừa đảo về chương trình lao động nông nghiệp tại Ô-xơ-rây-li-a; tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em; công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2022; rà soát, xác minh số liệu tiêm chủng để hoàn thiện hộ chiếu vắc

xin và tiếp nhận xử lý phản ánh thông tin tiêm chủng vắc xin Covid-19; tạm dừng áp dụng khai báo y tế nội địa; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tích cực bảo đảm trật tự an ninh trật tự...

- Lãnh đạo UBND huyện chủ trì họp, nghe các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo: Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với giáo dục THCS; nghe Ban cưỡng chế thu hồi đất dự án khu nông thôn mới xã Tứ Xã báo cáo phương án cưỡng chế, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; tiến độ thực hiện dự án Khu nhà ở Đô thị Lâm Thao, thị trấn Lâm Thao; nghe Ban chỉ đạo vận động hiến máu báo cáo kế hoạch triển khai hiến máu tình nguyện năm 2022. Họp, làm việc với UBND xã Xuân Lũng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm, tiến độ triển khai các dự án đã được phê duyệt, các dự án đấu giá quyền sử dụng đất và công tác giải phóng mặt bằng.

- Lãnh đạo UBND huyện tham dự: họp Thường trực, BTV Huyện ủy. Tham dự các kỳ họp, các chương trình, hoạt động của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các cơ quan cấp tỉnh và địa phương tổ chức.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp công dân tháng 5/2022 và giải quyết đơn thư của công dân theo thẩm quyền.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2022

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. CN-TTCN, Thương mại - Dịch vụ, Giao thông và Xây dựng cơ bản

a) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ theo kế hoạch; phối hợp thực hiện công tác kiểm tra rà soát hoạt động của các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và điện năng trên địa bàn huyện.

b) Công tác giao thông, xây dựng, quy hoạch

- Chỉ đạo tổ chức đấu thầu đơn vị cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn, kế hoạch năm 2021; phối hợp tổ chức giải toả hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường tỉnh 324, địa bàn xã Cao Xá; xây dựng báo cáo về việc rà soát, điều chỉnh thoả thuận cấp nước trên địa bàn; kết quả hoạt động, hiện trạng bên khách ngang sông. Chỉ đạo tăng cường bảo đảm trật tự an ninh trật tự, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2022 trên địa bàn huyện; xây dựng dự toán kinh phí chi công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn việc vò lúa, phơi, đốt rơm rạ, đặt các chướng ngại vật trên các tuyến đường bộ; tiếp tục chỉ đạo triển khai các công trình, dự án đầu tư hạ tầng, giao thông nông thôn trên địa bàn¹.

¹ Các dự án: Hạ tầng kỹ thuật đấu giá QSD đất tại khu Đồng nhà vắc thi trấn Lâm Thao; Xây dựng hệ thống kênh tưới, tiêu kết hợp đường giao thông từ Khu di tích lịch sử Quốc gia Đền Hùng đi cầu Phong Châu (giai đoạn 1); Cải tạo nâng cấp đường tỉnh 324B đoạn từ Km0-Km3 và đường nối từ tỉnh 324B với QL 2D huyện Lâm Thao; Cải tạo đường giao thông nông thôn xã Tiên kiên, đoạn từ tỉnh lộ 325B đi thị trấn Phù Ninh; Xây dựng Nhà điều hành trường THCS Lâm Thao; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường nối QL32C đi khu 16 thị trấn Hùng Sơn; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông kết hợp với kênh tưới tiêu từ ngã năm Phùng Nguyên đi QL 2D, huyện Lâm Thao; Nâng cấp

- Tiếp tục kiểm tra, quản lý trật tự hành lang an toàn giao thông trên các tuyến Tỉnh lộ 324, Quốc lộ 32C và đường nội thị²; kiểm tra trật tự xây dựng theo thẩm quyền.

1.2. Sản xuất nông nghiệp

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão; triển khai thực hiện phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp; triển khai liên kết sản xuất nông sinh khối năm 2022; tiếp tục kiểm tra sản xuất và chỉ đạo tập trung chăm sóc lúa và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Chiêm Xuân (*hiện nay lúa xuân trà 1 đang giai đoạn chắc xanh diện tích 2570 ha, lúa trà 2 đang giai đoạn trổ bông - phơi màu diện tích 558 ha; các đối tượng sâu bệnh: bệnh khô vằn, bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, ... xuất hiện gây hại nhẹ*).

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra tiến độ triển khai xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 tại xã Sơn Vi, Cao Xá; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn giai đoạn 2016- 2021 và kế hoạch thực hiện năm 2022 - 2025. Chỉ đạo các Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đánh giá, xếp loại hợp tác xã nông nghiệp năm 2021 theo Thông tư số 09/2017/TT- BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

1.3. Tài chính - Ngân sách, Kế hoạch và Đầu tư

a) Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 62,6 tỷ đồng, lũy kế 315,1 tỷ đồng, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 31 tỷ đồng, lũy kế 170 tỷ đồng, đạt 139,6% dự toán tỉnh giao và đạt 69% Nghị quyết HĐND huyện, thu trợ cấp ngân sách ước thực hiện: 31,6 tỷ đồng, lũy kế 145,1 tỷ đồng, đạt 51% dự toán tỉnh giao.

b) Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách cấp huyện ước thực hiện: 39,1 tỷ đồng, lũy kế 205,7 tỷ đồng đạt 50% NQ HĐND huyện, trong đó: chi đầu tư phát triển 3,1 tỷ đồng, lũy kế 43,1 tỷ đồng, đạt 49% Nghị quyết HĐND huyện, chi thường xuyên 21,3 tỷ đồng, lũy kế 108 tỷ đồng, đạt 48% Nghị quyết HĐND huyện, chi trợ cấp ngân sách cấp xã 14,7 tỷ đồng, lũy kế 54,6 tỷ đồng (trong đó chi trợ cấp cân đối ngân sách xã 19,06 tỷ đồng, đạt 41% Nghị quyết HĐND huyện).

cải tạo đường giao thông nông thôn từ trạm biến áp khu 10 đi Cầu thủy xã Xuân Lũng; Dự án Cải tạo đường GTNT xã Tiên Kiên, đoạn từ TL325B đi thị trấn Phong Châu Phù Ninh; Xây dựng nhà làm việc, nhà ăn cơ quan UBND huyện; Dự án Bảo quản di tích khảo cổ Quốc Gia (Sơn vi, Phùng nguyên, Gò mun) huyện Lâm Thao; Cải tạo, nâng cấp đường nội thị đoạn từ QL32C cũ đi QL2D, thị trấn Lâm Thao; Cải tạo nâng cấp đường DH06 huyện Lâm Thao, đoạn từ ga Tiên Kiên (Km7+650 QL32C) đi Xuân Huy (Km35+700 QL2D); Cải tạo Nhà đoàn thể, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện; Xây dựng nhà điều hành Trung tâm Văn hoá, thể thao, du lịch và truyền thông huyện; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông nội đồng xã Tứ Xã; Xây dựng nhà lớp học, nhà điều hành trường Mầm non Liên Cơ, thị trấn Lâm Thao; Cải tạo, chỉnh trang vỉa hè, mặt đường đoạn từ Quán Rùa đến chợ Sơn Vi.

² Nhắc nhở 156 trường hợp đang có hành vi vi phạm, xây dựng, trồng rau đặt biển quảng cáo trái phép trên đất hành lang an toàn giao thông.

c) Kế hoạch và Đầu tư: quyết định phê duyệt kế hoạch đấu thầu 8 dự án; cấp đăng ký kinh doanh cho 52 lượt hộ kinh doanh theo thẩm quyền.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

a) Lĩnh vực đất đai

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, đối thoại thuyết phục đối với 05 hộ phải cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án Khu dân cư nông thôn xã Tứ Xã; xây dựng dự thảo Phương án cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ không chấp hành quyết định thu hồi đất để thực hiện dự án Khu dân cư nông thôn xã Tứ Xã; phối hợp tổ chức kiểm tra thực địa lựa chọn vị trí quy hoạch đất an ninh để xây dựng Trụ sở cho lực lượng công an đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn tại các tuyến đường cao tốc bố trí tại các trạm dừng nghỉ đường cao tốc; tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Khu Nhà ở đô thị Lâm Thao tại thị trấn Lâm Thao. Tiếp tục thực hiện điều chỉnh, phê duyệt quy hoạch, chuyển mục đích sử dụng và giao đất để triển khai các dự án khu đô thị, khu dân cư nông thôn mới theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; phối hợp thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất, cho thuê đất, chuyển quyền sử dụng đất theo thẩm quyền. Tích cực triển khai công tác cấp giấy chứng nhận, chuyển nhượng quyền sử dụng đất; cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai³.

b) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản và tài nguyên

- Chỉ đạo tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022; phối hợp kiểm tra việc vi phạm pháp luật về đất đai tại khu 5, xã Cao Xá; phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của Công ty cổ phần xi măng Tiên Kiên theo ý kiến phản ánh của các hộ dân thị trấn Hùng Sơn. Tiếp tục duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường⁴.

c) Công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng, tái định cư

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn⁵.

³Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 399 trường hợp với tổng diện tích là 11,92ha, trong đó: chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế quyền sử dụng đất cho 328 trường hợp với tổng diện tích là 9,6ha; cấp GCN quyền sử dụng đất mới cho 65 trường hợp với tổng diện tích là 1,3 ha; cấp đổi 06 trường hợp với tổng diện tích 0,098 ha. Thẩm định và xác nhận đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất để vay vốn ngân hàng là 390 trường hợp; xóa thế chấp quyền sử dụng đất cho 348 trường hợp; thay đổi nội dung thế chấp 02 trường hợp.

⁴ Thu gom, vận chuyển 1.020 tấn rác thải tại 12/12 xã, thị trấn.

⁵ Thực hiện công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án: Hạ tầng kỹ thuật đấu giá QSD đất tại khu Đồng nhà vác thị trấn Lâm Thao; Đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất, lắp ráp linh kiện điện tử và sản xuất màng bọc an toàn thực phẩm ZERO VN tại Cụm công nghiệp Hợp Hải – Kinh Kệ; Xây dựng khu dân cư nông thôn xã Tứ Xã; Đầu tư xây dựng Khu nhà ở đô thị Lâm Thao, thị trấn Lâm Thao; Chính trang khu dân cư đô thị khu Đồng Nhà Lạnh, thị trấn Lâm Thao; Khu nhà ở nông thôn Cao Xá, Tứ Xã, Sơn Vi; Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới khu Nhà Đồi, xã Thạch Sơn; Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới khu Lò Nồi, xã Xuân Huy; Xây dựng khu đô thị đồng Giang, thị trấn Hùng Sơn; Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Cao Xá (Cửa Hàng); Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới tại khu 4, xã Bản Nguyên.

2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

a) Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tập trung tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và các ngày lễ, kỷ niệm các sự kiện của đất nước, tỉnh, huyện: kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2022); kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022), tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022, tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trong thời kỳ mới và tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội khác của huyện⁶.

- Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện quy trình thủ tục trùng tu, tôn tạo di tích (Đình Bản Nguyên xã Bản Nguyên; Đình Tam Tập Lục xã Tiên Kiên).

b) Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực nghiêm túc kế hoạch năm học 2021-2022; tập trung chỉ đạo dạy học, nâng cao chất lượng học sinh; quan tâm đối tượng học sinh yếu, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong học tập; Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh; đánh giá trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; tổ chức bàn giao chất lượng học sinh cuối năm, bàn giao chất lượng học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học lên THCS; tổ chức xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9, hướng dẫn học sinh ôn tập, đăng kí thi vào THPT năm học 2022 -2023. Tham gia ngày hội STEM cấp tỉnh đạt kết quả cao (02 đội thi robotics đạt giải Nhất và giải Nhì); phối hợp tổ chức khảo sát học sinh lớp 9, kết quả điểm bình quân xếp thứ 3 toàn tỉnh. Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng, xét thi đua khen thưởng năm học 2021 -2022. Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học, tổ chức lễ ra trường cho học sinh cuối cấp, bàn giao học sinh về nghỉ hè. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác hướng nghiệp và đào tạo nghề.

c) Y tế, Chữ thập đỏ, Dân số

- Ngành Y tế huyện tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt các công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương rà soát, xác minh số liệu tiêm chủng để hoàn thiện hồ chiếu vắc xin và tiếp nhận xử lý phản ánh thông tin tiêm chủng vắc xin Covid-19; tạm dừng áp dụng khai báo y tế nội địa; thống kê số lượng công nhân, người lao động tại các doanh nghiệp thuộc các khu, cụm công nghiệp và đề xuất tiêm vắc xin mũi 4 phòng Covid-19; đạo đẩy nhanh tiến độ rà soát, làm sạch dữ liệu tiêm chủng vắc xin Covid-19; xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng mở rộng 2022; kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh hóa mỹ phẩm trên địa bàn.

⁶Trong tháng 5 đã sản xuất và lên sóng phát thanh huyện được 21 chương trình phát thanh gốc, phát sóng 42 buổi, với hơn 230 tin, bài, phóng sự; sản xuất và cung cấp 24 tin, bài, phóng sự, chuyên mục phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh; sản xuất 52 tin, bài cùng nhiều tài liệu, hình ảnh đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện, Cổng giao tiếp điện tử tỉnh và Báo Phú Thọ.

- Tính đến hết tháng 4/2022, tổng số sinh: 340 trẻ (*giảm 04 trẻ so với cùng kỳ*), trong đó sinh con thứ 3 trở lên có 53 trường hợp (*giảm 01 trường hợp so với cùng kỳ*).

- Chỉ đạo tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện, cứu trợ xã hội trong và ngoài địa bàn⁷.

d) Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; phối hợp tăng cường thông tin, quản lý để ngăn chặn tình trạng lừa đảo về chương trình lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a; phối hợp rà soát người lao động thuộc đối tượng hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện rà soát địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng; phối hợp tổ chức hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022.

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em; công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2022. Xây dựng kế hoạch thực hiện hành động quốc gia vì Người cao tuổi huyện Lâm Thao, giai đoạn 2022- 2030; kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2022; kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Lâm Thao năm 2022; tổng hợp kết quả, xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Luật Bình đẳng giới; báo cáo công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2022; báo cáo kết quả chi trả trợ cấp một lần theo Quyết định số 3587/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh Phú Thọ và Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng người có công, chính sách xã hội theo quy định⁸.

e) Nội vụ, Tư pháp

- Thực hiện công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền⁹; Chỉ đạo duyệt quỹ tiền lương cán bộ, công chức cấp xã 6 tháng đầu năm

⁷ Phối hợp với UBND xã Thạch Sơn tổ chức khởi công nhà nhân đạo cho gia đình bà Phan Thị Tô - khu 7 do Công ty cổ phần Ao Vua hỗ trợ; phối hợp với UBND xã Phùng Nguyên tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ khó khăn đột xuất cho gia đình ông Triệu Văn Minh - khu 4 đang nuôi cháu nhỏ mồ côi. Tiếp tục phối hợp Trung tâm y tế huyện Lâm Thao tiếp tục duy trì “Nồi cháo nghĩa tình” năm 2022, trao tặng 720 bát cháo, trị giá 7,2 triệu đồng.

⁸ Trong tháng thực hiện chi trả chế độ trợ cấp xã hội cho 5.075 đối tượng, với số tiền là: 2.741.580.000 đồng, trong đó: chi trả trợ cấp hàng tháng cho 5.060 đối tượng, với số tiền là: 2.633.580.000 đồng; chi trả trợ cấp mai táng phí cho 15 đối tượng, với số tiền là: 108.000.000 đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp cho 2.365 đối tượng là người có công, với số tiền là: 4.582.307.000 đồng, trong đó: chi trả trợ cấp hàng tháng cho 2.324 đối tượng, với số tiền là: 4.149.533.000 đồng; chi trả trợ cấp 1 lần cho 41 đối tượng, với số tiền là: 432.774.000 đồng.

⁹ Quyết định điều động 04 công chức huyện về xã; Quyết định phê chuẩn chức vụ Phó Chủ tịch UBND cấp xã: Thị trấn Lâm Thao, xã Xuân Huy, xã Tứ Xã, xã Bản Nguyên; Quyết định điều động 04 cán bộ quản lý giáo dục (TH Phùng Nguyên 1, TH Cao Mại, THCS Sơn Vy, THCS Tứ Xã); Quyết định bổ nhiệm và miễn nhiệm chức danh Chính trị viên Ban chỉ huy Quân sự xã Xuân Lũng; Quyết định giao phụ trách Thanh tra huyện đối với ông Nguyễn Trung Thành; Quyết định cử giáo viên tiểu học, THCS tham gia các lớp bồi dưỡng, lớp nâng chuẩn.

2022 và quỹ tiền lương cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND huyện quý II/2022; đôn đốc, hướng dẫn cập nhật hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Phú Thọ; Báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức thực hiện công tác CCHC giai đoạn 2016-2020; Báo cáo kết quả thực hiện phương châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng"; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở"; Báo cáo tuyên truyền gương điển hình tiên tiến; báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021. Chỉ đạo tổ chức lễ Phật đản năm 2022; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; tiếp tục đấu tranh với hoạt động Pháp luân công.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật và các Nghị định, Thông tư mới có hiệu lực thi hành, tuyên truyền những quy định pháp luật mà người dân trên địa bàn quan tâm. Tiếp nhận và giải quyết 12 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch, trong đó 02 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 10 hồ sơ cải chính hộ tịch.

3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng

- Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ; xây dựng, triển khai tốt phương án đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Trên lĩnh vực an ninh, trật tự: Chỉ đạo cơ quan chức năng chủ động làm tốt công tác nắm tình hình; tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tính từ 15/4/2022 đến ngày 14/5/2022 tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định: Xảy ra 05 vụ, bị thương 01 người; điều tra là rõ 05 vụ/17 đối tượng, thiệt hại tài sản giá trị 5.000.000 VNĐ. Thu giữ 1,951 gam Heroine, 11.900.000 VNĐ và một số vật chứng khác có liên quan; Thu hồi tài sản giá trị 5.000.000 VNĐ. Khởi tố 05 vụ/16 bị can, xử lý hành chính 01 đối tượng (*so với tháng trước không tăng không giảm*). Vi phạm pháp luật đang phân loại: xảy ra 08 vụ. Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, chết 03 người, bị thương 02 người, hư hỏng 03 xe mô tô.

Tăng cường kiểm tra, tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATXH: qua kiểm tra phát hiện 01 cơ sở vi phạm các quy định về kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự, phạt tiền 3.500.000 VNĐ; phát hiện 01 cơ sở vi phạm các quy định về PCCC, phạt tiền 8.000.000 VNĐ; Tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT-TTCC phát hiện và lập biên bản 235 trường hợp vi phạm, phạt tiền 359.390.000 VNĐ.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn theo thẩm quyền

Trong tháng tổng số lượt công dân đã tiếp là 10 lượt người. Tổng số vụ việc: 12 vụ việc (nội dung khác: 04), *trong đó: giải thích, hướng dẫn: 04 vụ việc, chuyển*

sang giải quyết theo trình tự đơn: 08 vụ việc (các nội dung đề nghị của công dân liên quan đến tranh chấp đất đai, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ruộng, xác định ranh giới đất, đề nghị nhận tiền mai táng phí).

Tổng đơn nhận trong tháng là: 13 đơn (KN: 0; TC: 0; Khác: 13), trong đó: đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là: 09 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã: 03 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan khác (thi hành án): 01 đơn.

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết: 15 đơn (KN: 0; TC: 0; Khác: 15), trong đó: đơn nhận trong tháng là 09 đơn, đơn tháng trước chuyển sang là 06 đơn. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong: 09 đơn, số đơn đang trong thời gian xem xét, giải quyết: 06 đơn.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 6/2022

Trong tháng 6/2022, các cấp, các ngành trong huyện tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định về quốc phòng - an ninh, bảo đảm an sinh xã hội, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các ngành liên quan chuẩn bị tích cực, có chất lượng các nội dung báo cáo theo yêu cầu.

2. Tập trung chỉ đạo đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ kế hoạch giải ngân các dự án đầu tư công; tích cực tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo quản lý nhà nước về tài chính, tài sản theo quy định; Tiếp tục thực hiện thẩm định, trình phê duyệt các dự án do UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư. Tăng cường công tác quản lý về đất đai, chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong quản lý đất đai, tài nguyên theo thẩm quyền.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị: chuẩn bị chu đáo các nội dung báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy theo chương trình công tác năm. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị tích cực, có chất lượng các nội dung trình tại kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Tiếp tục tăng cường phối hợp với các ngành chức năng của huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn việc vò lúa, phơi, đốt rơm rạ, đặt các chướng ngại vật trên các tuyến đường bộ. Tiếp tục phối hợp tổ chức giải toả hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường tỉnh 324, địa bàn xã Sơn Vi.

5. Chỉ đạo các xã, thị trấn thu hoạch diện tích lúa và các cây trồng khác vụ chiêm xuân, đẩy nhanh tiến độ làm đất, chuẩn bị các điều kiện để gieo trồng vụ mùa theo kế hoạch và đảm bảo khung thời vụ; tăng cường công tác giám sát dịch bệnh

đàn gia súc, gia cầm; phối hợp kiểm tra, rà soát, đánh giá những sản phẩm đã đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2022 trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu. Chỉ đạo triển khai kế hoạch diễn tập Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tại xã Xuân Huy năm 2022; thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai, bảo đảm an toàn cho sản xuất, đời sống của nhân dân.

6. Chỉ đạo tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng thụ hưởng. Tiếp tục chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh hóa mỹ phẩm năm 2022.

7. Chỉ đạo các trường THCS hoàn thành xét tốt nghiệp cho học sinh THCS; tăng cường dạy học, hướng dẫn học sinh lớp 9 ôn tập thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023. Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học dự tuyển vào lớp 6 trường THCS Lâm Thao. Chỉ đạo, hướng dẫn trường THCS Lâm Thao xây dựng và triển khai Đề án thực hiện thí điểm lớp chất lượng cao năm học 2022-2023; phương hướng thực hiện giai đoạn 2023-2026. Tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên theo kế hoạch.

8. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động thông tin, văn hóa, thể thao với hình thức phù hợp chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện trong tháng 6/2022 và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã thị trấn thực hiện quy trình thủ tục trung tu, tôn tạo di tích (Đình Bản Nguyên xã Bản Nguyên; Đình Tam Tập Lục xã Tiên Kiên); rà soát hạ tầng, các thiết chế văn hóa khu dân cư; thực hiện kế hoạch chỉnh trang, làm gọn các tuyến cột, cáp điện lực, cáp viễn thông huyện năm 2022; nâng cấp Trang thông tin điện tử huyện và thành lập trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. Cập nhật, đánh giá việc thực hiện xây dựng chính quyền điện tử tại các đơn vị hàng tuần và tháng; đẩy mạnh thực hiện xây dựng Chính quyền điện tử đảm bảo theo yêu cầu.

9. Tiếp tục thực hiện công tác rà soát cán bộ, công chức, viên chức; tổng hợp quỹ lương cán bộ, công chức cấp xã 6 tháng đầu năm 2022; nâng bậc lương 6 tháng đầu năm 2022 đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện; xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; chuẩn bị các điều kiện làm việc với Đoàn Thanh tra Sở Nội vụ; Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ của công dân liên quan đến chứng thực, hộ tịch thuộc thẩm quyền.

10. Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình liên quan công tác an ninh; tình hình người nước ngoài; tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an

toàn giao thông để kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tổng hợp xây dựng báo cáo, kết luận Thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đối với các xã: Sơn Vi, Tứ Xã và thị trấn Hùng Sơn, tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư theo thẩm quyền.

Trên đây là Báo cáo Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2022; một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2022. UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, các ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh Phú Thọ;
- Sở KH&ĐT tỉnh Phú Thọ;
- TT: HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo, VP HU;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Các ngành: Công an, BCH Quân sự,
Chi cục Thuế, Trung tâm Y tế, QLTT;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Đức Sáu